### 1) Preterito Perfecto Composto dello Indicativo:

indicat factu que habet occurrito cum frequentia ultimamente.

Per exemplo:

Ego *habeo studito* nimis ultimamente.

### 2) Preterito Plus-que-perfecto Composto dello Indicativo:

tenet lo metipsimo valore que lo Preterito Plus-que-perfecto dello Indicativo semplice. Per exemplo:

Ego jam *habeba studito* nello collegio Maximiliano, quando cognoscevi Dionysia.

### 3) Futuro dello Presente Composto dello Indicativo:

tenet lo metipsimo valore quel lo Futuro dello Presente semplice dello Indicativo. Per exemplo:

Demane, quando lo die admanescerit, ego jam *habereo demigrato*.

### 4) Futuro dello Preterito Composto dello Indicativo:

tenet lo metipsimo valore que lo Futuro dello Preterito semplice dello Indicativo. Per exemplo:

Ego *haberea studito* nello Maximiliano, si non me habuisse cambiato de citate.

**5) Preterito Perfecto Composto dello Subjunctivo:**

indicat desiderio de que alco jam habeat occurrito. Per exemplo:

spero que tu *habeas studito* lo sufficiente, pro consequere la approbatione.

**6) Preterito Plus-que-perfecto Composto dello Subjunctivo:**

tenet lo metipsimo valore que lo Preterito Imperfecto dello Subjunctivo semplice. Per exemplo:

Ego haberea studito nello Maximiliano, si non me *habuisse cambiato* de citate.

Obs.: Percipe que totas las phrases remittent la actione obligatoriamente pro lo passato. La phrase **Si ego studesse, apprenderea** et completamente differente de **Si ego habuisse studito, haberea apprendito**.

**7) Futuro Composto dello Subjunctivo:**

tenet lo metipsimo valore que lo Futuro dello Subjunctivo semplice. Per exemplo:

Quando tu *habuiris terminato* sua serie de exercitios, ego camminareo duos Kilometros.

Vide los exemplos:

Quando tu *arriparis* alla mea casa, telephonareo ad Ludovico.

Quando tu *arriparis* alla mea casa, jam habereo telephonato ad Ludovico.

Quando tu *habueris terminato* lo labore, telephonareo a Ludovico.

Quando tu *habueris terminato* lo labore, jam habereo telephonato a Ludovico.

**8) Infinitivo flexionato Composto:**

indicat actione passata in relatione allo momento della parla. Per exemplo:

Pro tu *haberes comprato* ipse carro, necessitavit de multo denario.

**Tempores Compostos Duplos**

## VOCE PASSIVA IN INTERROMANICO

**1) Presente**

nos sumus laudatos

**2) Imperfecto**

nos eramus laudatos

**3) Preterito Perfecto Remoto**

nos fuimus laudatos

**4) Preterito Perfecto Proximo**

nos sumus essito laudatos  
nos habemus essito laudatos